
1

                                             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                                       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ  Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                    
Π. Ε. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ               
ΤΜΗΜΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ  ΑΓΡΙΝΙΟΥ  
Ταχ.Δ.νση : E.O Αγρινίου-Ιωαννίνων 
& Τσιτσιμελή ΠΡΟΣ:ΩΣ ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ                
Ταχ. Κώδικας   :    30100 Αγρίνιο                                                        
Πληροφορίες    :   Διονυσία Μουρκογιάννη
Τηλέφωνο        :   2641363600  -629                                       
e-mail                : d.mourkogianni@pde.gov.gr

               
 ΘΕΜΑ:   Απόφαση έγκρισης αιτημάτων των Εμπορικών  Συλλόγων Αγρινίου,  
Ναυπάκτου, Θέρμου, Αμφιλοχίας και Ι.Π Μεσολογγίου για τον καθορισμό ώρας 
έναρξης λειτουργίας των εμπορικών καταστημάτων των πόλεων του Αγρινίου, 
Ναυπάκτου, Θέρμου, Αμφιλοχίας και Ι.Π Μεσολογγίου, την Μεγάλη Παρασκευή  
18/04/2025.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Tις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ87/τ. Α΄/07.06.2010)  «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης–Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 

ισχύει.

2. Tις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ87/τ. Α΄/07.06.2010)  «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης–Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 

ισχύει.

3. Την υπ’ αρ. 635/2023 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την 

οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και 

ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την 

περίοδο από 1-1-2024 έως και 31-12-2028 και το από 18/12/2023 Πρακτικό 

Ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 01/01/2024 

έως 31/12/2028. 

4. Την υπ αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/4911/129/9-1-2024 Απόφαση  του Περιφερειάρχη Δυτικής 

Ελλάδας «Ορισμός Εντεταλμένων Περιφερειακών Συμβούλων – Βοηθών 

Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

ΑΔΑ: 9ΠΣΒ7Λ6-543



2

5. Την υπ’ αριθ. ΠΔΕ/ ΔΔ/ 4904/127/9-1-2024 (ΑΔΑ:9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παρ. 11 του άρθρου 160 του ν. 3852/2010 (Α’87) όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει».  

6. Την υπ’ αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/9-1-2024 (ΑΔΑ:98ΧΘ7Λ6-73Φ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

7. Την υπ’ αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/86227/2101/31-03-2025 (ΦΕΚ 1518/τ.Β’/31-03-2025) 

Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων 

στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και εξουσιοδότησης  υπογραφής στους Προϊσταμένους 

των Διευθύνσεων της Περιφέρειας».

8. Την υπ. αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-1-2024 (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 

της ΠΔΕ σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 (Α΄87) 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» και την με αριθμ. 1/2024 Απόφαση του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με την οποία πραγματοποιήθηκε η 

εκλογή μελών του Προεδρείου του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας καθώς και η εκλογή μελών της Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας (ΑΔΑ:95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ). 

9. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 3 του Ν.435/20.09.1976 (ΦΕΚ 251/Α΄/76) «Περί 

τροποποιήσεως και συμπληρώσεως ενίων διατάξεων εργατικών τινών νόμων και 

ρυθμίσεως συναφών θεμάτων».

10. Το αριθ. 20465/20.06.2018 διευκρινιστικό έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών 

σχετικά με την αρμοδιότητα καθορισμού ωραρίου λειτουργίας καταστημάτων κατά την 

ημέρα της Μεγάλης Παρασκευής,

11. Το υπ΄ αριθ. 101/19-02-2025 με αρ. πρωτ.ΠΔΕ/ΓΑΑΙΤ/69443/305/05-03-2025 

έγγραφό του Συλλόγου Εμπόρων & Επιχειρηματιών  Δήμου Αγρινίου, με αίτημα  την 

έκδοση Απόφασης με την οποία να καθορίζεται ως ωράριο έναρξης λειτουργίας των 

καταστημάτων του Αγρινίου για την Μεγάλη Παρασκευή (18/04/2024) η 11:00.η 

πρωινή.

12. Το υπ΄ αριθ. 19279/25-02-2025 με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΓΑΑΙΤ/69450/306/05-03-2025 

έγγραφό του Εμπορικού Συλλόγου Αγρινίου με την επωνυμία «Ο ΕΡΜΗΣ» με αίτημα  

την έκδοση Απόφασης με την οποία να καθορίζεται ως ωράριο έναρξης λειτουργίας 

ΑΔΑ: 9ΠΣΒ7Λ6-543



3

των καταστημάτων του Αγρινίου για την Μεγάλη Παρασκευή (18/04/2025) η 10:30.η 

πρωινή. 

13. Το από 28-02-2025 έγγραφο με αρ. πρωτ.ΠΔΕ/ΓΑΑΙΤ/69499/308/05-03-2025 

έγγραφο του Εμπορικού Συλλόγου Ναυπάκτου με αίτημα την έκδοση Απόφασης με 

την οποία να καθορίζεται ως ωράριο έναρξης λειτουργίας  των καταστημάτων 

Ναυπάκτου για την Μεγάλη Παρασκευή (18/04/2025) η 10:30η πρωινή. 

14. Το από 05-03-2025 με αρ.πρωτ. ΠΔΕ/ΓΑΑΙΤ/80799/387/13-03-2025 έγγραφο του 

Εμπορικού -Επαγγελματικού & Βιοτεχνικού Συλλόγου Θέρμου, με αίτημα έκδοση 

Απόφασης με την οποία να καθορίζεται ως ωράριο έναρξης λειτουργίας  των 

καταστημάτων Θέρμου για την Μεγάλη Παρασκευή (18/04/2025) η 10.30η πρωϊνή.

15. Το από 12/03/2025 με αρ.πρωτ. ΠΔΕ/ΓΑΑΙΤ/81931/393/13-03-2025 έγγραφο του 

Εμπορικού Συλλόγου Αμφιλοχίας, με αίτημα την έκδοση  Απόφασης με την οποία να 

καθορίζεται  ως ωράριο έναρξης λειτουργίας των καταστημάτων Αμφιλοχίας  για την 

Μεγάλη Παρασκευή (18/04/2025) η 10:00η πρωϊνή.

16.Το υπ΄ αριθ. 6052/27-02-2025 με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΓΑΑΙΤ/69490/307/05-03-2025 

έγγραφό του Εμποροβιομηχανικού Συλλόγου Ι.Π Μεσολογγίου με αίτημα  την έκδοση 

Απόφασης με την οποία να καθορίζεται ως ωράριο έναρξης λειτουργίας των 

καταστημάτων Ι.Π Μεσολογγίου για την Μεγάλη Παρασκευή (18/04/2025) η 10:30.η 

πρωινή.

17. Το υπ.  αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΓΑΑΙΤ/85153/408/17-03-2025 έγγραφο του Αντ/ρχη   Π.Ε. 

Αιτ/νίας  για απόψεις σχετικά με τα αιτήματα, των  Εμπορικών  Συλλόγων Αγρινίου, Ι.Π 

Μεσολογγίου, Ναυπάκτου, Αμφιλοχίας και Θέρμου, προς το Επιμελητήριο Αιτ/νίας, το 

Εργατοϋπαλληλικό Κέντρο Αγρινίου, Μεσολογγίου, Ναυπάκτου και  το Σωματείο 

ιδιωτικών Υπαλλήλων Αγρινίου, Μεσολογγίου και Ναυπάκτου.

18. Το με αρ. πρωτ. 1239/17-03-2025 (αρ.πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΑΙΤ/96340/455/27-03-2025) 

απαντητικό έγγραφο του Επιμελητηρίου Αιτ/νίας με το οποίο διάκειται θετικά στο 

αίτημα του Εμπορικών Συλλόγων.

19. Το με αρ. πρωτ. 37/18-03-2025 (αρ.πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΑΙΤ/96358/456/27-03-2025) 

απαντητικό έγγραφο του Εργατοϋπαλληλικού Κέντρου Ι.Π Μεσολογγίου, με το οποίο 

διάκειται αρνητικά στο αίτημα του Εμποροβιομηχανικού  Συλλόγου Ι.Π Μεσολογγίου.

20. Το από 18/03/2025 έγγραφο (αρ.πρωτ. ΠΔΕ/ΓΑΑΙΤ/96369/457/27-03-2025) 

απαντητικό έγγραφο του Σωματείου Ιδιωτικών Υπαλλήλων Επαρχίας Μεσολογγίου με 

το οποίο διάκειται αρνητικά στο αίτημα του Εμποροβιομηχανικού Συλλόγου Ι.Π 

Μεσολογγίου.

ΑΔΑ: 9ΠΣΒ7Λ6-543



4

21. Το από 19/03/2025 (αρ.πρωτ.ΠΔΕ/ΓΑΑΙΤ/96401/458/27-03-2025) απαντητικό 

έγγραφο του Σωματείου Ιδιωτικών υπαλλήλων Αγρινίου με το οποίο διάκειται αρνητικά 

στο αίτημα των Εμπορικών Συλλόγων Αγρινίου.

22. Το με αρ.πρωτ.19/26-03-2025 (αρ.πρωτ.ΠΔΕ/ΓΑΑΙΤ/96425/459/27-03-2025) 

απαντητικό έγγραφο του Εργατοϋπαλληλικού Κέντρου Ναυπακτίας & Δωρίδας, 

Σωματείο Ιδιωτικών Υπαλλήλων Ναυπακτίας και Δωρίδας με το οποίο διάκειται 

αρνητικά στο αίτημα του Εμπορικού Συλλόγου Ναυπακτίας.

23. Το με αρ.πρωτ.17/19-03-2025 (αρ.πρωτ.ΠΔΕ/ΓΑΑΙΤ/96508/460/27-03-2025) 

απαντητικό έγγραφο του Εργατοϋπαλληλικού Κέντρου Αγρινίου με το οποίο διάκειται 

αρνητικά  στο αίτημα των Εμπορικών Συλλόγων Αγρινίου.

24.  Το γεγονός :

Α) Ότι οι πόλεις των Αγρινίου, Ναυπάκτου, Θέρμου, Αμφιλοχίας και Ι.Π Μεσολογγίου, 

αναμένεται να έχουν αυξημένη επισκεψιμότητα τις μέρες του Πάσχα, τόσο από τους 

μονίμους κατοίκους όσο και από πολίτες που θα επισκεφθούν  τις πόλεις .

Β) Ότι η ενίσχυση της εμπορικής κίνησης θα ζωογονήσει οικονομικά τις μικρομεσαίες 

επιχειρήσεις, οι οποίες στην παρούσα χρονική συγκυρία φαίνεται σαφώς να έχουν 

«πληγεί» περισσότερο και το γεγονός ότι η πολιτεία οφείλει καθ οιονδήποτε πρόσφορο 

τρόπο να συνδράμει, με ενέργειες τόνωσης του «εμπορικού κόσμου»,

                                                 ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
Την έγκριση των αιτημάτων των  Εμπορικών  Συλλόγων Αγρινίου, Ναυπάκτου, 

Θέρμου, Αμφιλοχίας και Ι.Π Μεσολογγίου, και καθορίζει ως ώρα έναρξης λειτουργίας 

των εμπορικών καταστημάτων στις πόλεις: Αγρίνιο, Ναύπακτο, Θέρμο, Αμφιλοχια 
και Ι.Π Μεσολογγίου,  την Μεγάλη Παρασκευή  18/04/2025  την  11.00 η  πρωινή, 
με την υποχρέωση τήρησης  της Εργατικής Νομοθεσίας.

                                                                                      Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
                                                                                                 Π.Ε. ΑΙΤ/ΝΙΑΣ

                                                                                      ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
       ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ:

1. Συλλόγος Εμπόρων & Επιχειρηματιών  Δήμου Αγρινίου
2. Εμπορικός Σύλλογος Αγρινίου  «Ο ΕΡΜΗΣ»
3. Εμπορικός Σύλλογος Ναυπάκτου
4. Εμπορικός -Επαγγελματικός & Βιοτεχνικός Σύλλογος  Θέρμου  «ΚΟΣΜΑΣ Ο ΑΙΤΩΛΟΣ»
5. Εμποροβιομηχανικός Σύλλογος Ι.Π Μεσολογγίου
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1.Γραφείο Περιφερειάρχη
2.Γενική Δ/νση Ανάπτυξης ΠΔΕ 
3.Ανάρτηση στην ιστοσελίδα της ΠΔΕ

ΑΔΑ: 9ΠΣΒ7Λ6-543


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Αγρίνιο, 09/04/2025

Α. Π.: οικ. ΠΔΕ/ΔΑΑΙΤ/114653/1838
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2025-04-09T11:12:02+0300
	Athens




